
BOLETIM OFICIAL nº 7364  •   Duque de Caxias   •   Estado do Rio de Janeiro   •   06 de Novembro de 2023

Boletim Oficial
do Município

PODER LEGISLATIVO
Presidente

Celso Luis Pereira do Nascimento
1º Vice-Presidente

Delza Oliveira Sant’Anna de Almeida
2º Vice-Presidente

Divair Alves de Oliveira Junior
1º Secretário

Claudio de Oliveira Thomaz
2º Secretário

Clóvis Mororó Magalhães
Diretor Geral

Julia Graziela Uchoa dos Santos

PODER EXECUTIVO

PODER JUDICIÁRIO
Diretora do Fórum 

Dra. Mafalda Lucchese
Varas Criminais

1ª Vara: Dra. Alessandra da Rocha Lima Roidis
2ª Vara: Dr. Alexandre Guimaraes Gaviao Pinto 
3ª Vara: Rafael Estrela Nobrega 
4ª Vara: Vago 

Varas Cíveis
1ª Vara: Dr. Belmiro Fontoura Ferreira Goncalves 
2ª Vara: Dr. Paulo Jose Cabana de Queiroz Andrade 
3ª Vara: Dra. Elizabeth Maria Saad 
4ª Vara: Dr. Claudio Augusto Annuza Ferreira  
5ª Vara: Dra. Maria Daniella Binato de Castro 
6ª Vara: Dr. Ricardo Coimbra da Silva Starling Barcelos 
7ª Vara: Dra. Amalia Regina Pinto 

Varas de Família
1ª Vara: Dra. Mafalda Lucchese  
2ª Vara: Dra. Andrea Barroso Silva de Fragoso Vidal 
3ª Vara: Dr. Fernando Antonio de Souza e Silva 
4ª Vara: Dr. Maxwel Rodrigues da Silva
5ª Vara: Dra. Vera Maria Andrade Lage 

Vara da Infancia, da Juventude e do Idoso
Dra. Juliana Kalichsztein

Juizado da Violência, Doméstica e Familiar Contra a Mulher
Dr. Antonio Alves Cardoso Junior

Primeiro Juizado Especial Civel: 
Dr. Valmar Gama de Amorim

Segundo Juizado Especial Civel: 
Dra. Simone de Freitas Marreiros  

Terceiro Juizado Especial Civel: 
Dr. Luiz Alfredo Carvalho Junior 

Primeiro Juizado Especial Criminal: 
Dr. Marcelo Menaged

SUMÁRIO
• PODER EXECUTIVO:
• Atos do Prefeito Municipal
• Atos do Secretário Municipal de Governo
• Atos do Secretário Municipal de Obras e Defesa Civil
• Atos do Secretário Municipal de Saúde

Prefeito Municipal
Wilson Miguel dos Reis

Vice-Prefeito Municipal

Secretaria Municipal de Governo

Procurador Geral do Município
Fabricio Gaspar Rodrigues  

Secretaria Municipal de Comunicação Social
Aroldo Candido de Brito

Secretaria Municipal de Urbanismo
Leandro Teixeira Guimarães 

Secretaria Municipal de Habitação
Henrique Sergio de Souza Pereira 

Secretaria Municipal de Controle Interno
Ademar Hiunes Borges Junior

Secretaria Municipal de Administração
Francisco Costa Klayn 

Secretaria Municipal de Fazenda
Carlos Soutinho de Mello 

Secretaria Municipal de Transportes e Serviços Públicos
Sandro Ribeiro Pedrosa

Secretaria Municipal de Obras e Defesa Civil
Valber Rodrigues Januário

Secretaria Municipal de Agricultura
             Aldo de Souza Gomes
Secretaria Municipal de Educação

 Iracema Medeiros da Costa Silva
Secretaria Municipal de Saúde

 Celia Serrano da Silva
Secretaria Municipal de Cultura e Turismo

Simone Sangelis Donato de Oliveira
Secretaria Municipal de Assistência Social e Direitos Humanos

Janyr Fernandes de Menezes
Secretaria Municipal de Segurança Pública

Roberto Gabriel de Souza
Secretaria Municipal de Esportes e Lazer

Rozilene Lima de Oliveira 
Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Proteção Animal

Ricardo Matos Torres
Secretaria Municipal de Trabalho, Emprego e Renda

Paulo Cesar Teixeira da Silva
Secretaria Municipal de Eventos

Ailton Abreu Nascimento
Secretaria Municipal de Ciência e Tecnologia

Eduardo Moreira da Silva
Secretaria Municipal de Defesa dos Direitos da Terceira Idade

Fabio Martins da Silva
AUTARQUIAS

IPMDC – Instituto de Previdência dos Servidores Públicos 
do Município de Duque de Caxias

Presidente: Ana Carolina Freire Klojda

FUNDEC – Fundação de Apoio à Escola Técnica, Ciência 
Tecnologia, Esporte, Lazer, Cultura e Políticas Sociais de Duque 
de Caxias 

Presidente: Jonas dos Santos

CAXIAS SERV – Empresa Municipal Prestadora de Serviços Gerais 
Presidente: Warllisson Fernandes Siqueira da Silva

CONSELHO DE CONTRIBUINTE
Presidente: João Carlos Grilo Carlette



2
BOLETIM OFICIAL nº 7364

Segunda-feira
06 de Novembro de 2023

Boletim Oficial
do Município

As matérias para publicação neste Boletim poderão ser enviadas para o e-mail: pmdcboletimoficial@gmail.com, conforme dispõe 
o Decreto Municipal nº 6.925, de 10 de janeiro de 2018 (Boletim 6494 10 de janeiro 2018). Somente os servidores credenciados junto à 
Secretaria de Governo/Divisão de Boletins poderão fazer a remessa eletrônica para publicação.

PODER EXECUTIVO

ATOS DO PREFEITO MUNICIPAL

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
GABINETE DO PREFEITO

P O R T A R I A  N° 1489/GP/2023

0  PREFEITO MUNICIPAL dc Duque de Caxias, no uso de suas atribuições legais, com base
no que dispõe o Art. 6°, 111, da Lei Municipal n° 2.958. de 05 de junho de 2019, que estipula 
critérios para a formulação e implementação da Política Municipal para a População em Situação 
de Rua; e

Art. 4°, do Decreto n. 7.740/2020, que institui o Comitê Intersetorial de 
Acompanhamento eMonitoramento da Política Pública Municipal para a População em Situação 
de Rua (CIAMP) cópia em anexo.

R E S O L V E :

DESIGNAR, os seguintes representantes da primeira composição do Comitê Intersetorial de 
Acompanhamento e Monitoramento da Política Pública Municipal para a População em Situação de 
Rua (CIAMP):

1 - Secretaria Municipal de Assistência Social e Direitos Humanos

Membro titular: Maria Amélia Alves da Silva.

Membro suplente: Julia Paula Moraes Ferreira da Silva Goulart

2- Secretaria Municipal de Saúde e Defesa Civil 

Membro titular: Flávia Cristina Tiers.

Membro suplente: Bianca Christyne Abrahâo dos Santos.

3 -  Secretaria Municipal de Educação

Membro titular: Kíssila Roberto Lopes Pina. Membro 

suplente: Marcelle da Silva Fidelis Saião.

4- Secretaria Municipal de Cultura e Turismo

Membro titular: Leandro Euller.

Membro suplente: Zilma Conceição.

5 - Secretaria Municipal de Trabalho, Emprego e Renda
Membro titular: Adriana Sant'Ana.

Membro suplente: Dyana Barcellos.

6-  Secretaria Municipal de Obras, Habitação e Urbanismo
Membro titular: Carla Alves do Nascimento.

Membro suplente: Carlos Sérgio Mendonça Dacier Lobato.

7- Secretaria Municipal de Segurança Pública 
Membro titular: Neuseli Daris Pereira.

Membro suplente: Raquel Amélia da Silva Ribeiro.

- Representantes da Sociedade Civil

1 - Ação Social Paulo VI
Membro titular: Siomara de Azevedo.

Membro suplente: Maria de Lourdes da Silva Carvalho.

2- Federação Municipal das Associações de Moradores de Duque de Caxias
Membro titular: Marroni dos Santos Alves.

Membro suplente: Maria da Glória Ferreira dos Santos.

3- Fraternidade Franciseana Secular Santo Antônio (Ordein Franciscana Secular)

Membro titular: Cláudio da Rocha Santos.

Membro suplente: Maria da Aparecida Ribeiro do Nascimento.

4- Movimento Caxias

Membro titular: Rodrigo Ferreira Oliveira da Costa.

Membro suplente: Caroline Bulhões Porto.

5- Pastoral do Povo da Rua

Membro titular: Caroline Monteiro Guerra.

Membro suplente: Alcicleia Gomes Maciel Sanuto.

6-  Projeto Solidarizar
Membro titular: Edmar Junio Braga de Souza.

Membro suplente: Priscila Miquelini Domingos Esgobe.

7- União Brasileira de Mulheres 

Membro titular: Paula Francinete Mendes.

Membro suplente: Rochelle Maria Moreira Brites.

Prefeitura Municipal de Duque de Caxias. 03 de novembro de 2023.

WILSON MIGUEL DOS 
REIS:31116353768

Assinado de forma digital por 
WILSON MIGUEL DOS 
REIS:31116353768 
Dados: 2023.11.03 14:59:59 -0 3 W

WILSON MIGUEL DOS REIS
Prefeito Municipal

Publicado no Boletim  O fic ia l

H° 7364  de 0 6 / 1 1  /2023

M atrícula: 35 .414 -7

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
GABINETE DO PREFEITO

PUBUJADO EM BOLETIM OFICIAL 
"  '  J  DE %>\^  m2_3

DECRETO N9 8.607, DE 03 DE NOVEMBRO DE 2023.

Autoriza a permuta de imóveis, e dá 
outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE DUQUE DE CAXIAS, no uso da atribuição que lhe confere a 

Lei Orgânica deste Município,

Considerando o Processo Administrativo n9 007/003014/2023,

DECRETA:

Art. 12 Fica autorizado a permuta do imóvel denominado como, Terreno Urbano da Avenida 

Governador Leonel de Moura Brizola, que mede 150,OOm de frente para o referido logradouro, igual 

medida na linha dos fundos, confrontando com a área de terceiros; 228,OOm de ambos os lados, a 

lateral direita confrontando com os lotes 2, 4, 6, 8, 10, 12, 14, 16, 18, 20, 22, 24, da quadra 11, no 

Loteamento Vila Centenário e áreas A e B; a lateral esquerda confrontando com os seguintes lotes do 

loteamento Vila Centenário; lote 01 da quadra 11, lotes 1 e 2 da quadra 20, lote 2 e área de terceiros 

da quadra 19, além das Ruas Figueira de Melo e Hermiton Ferreira dos Santos, totalizando uma área 

de 34.200m2; cuja matrícula é a de n9. 10.029; e o imóvel denominado como: ÁREA "A" DA AVENIDA 

GOVERNADOR LEONEL DE MOURA BRIZOLA, que mede 58,57m de frente para o referido logradouro, 

em dois segmentos, sendo o primeiro de 46,OOm em linha reta e o segundo de 12,57 em curva na 

confluência entre a Av. Gov. Leonel de Moura Brizola e a Rua Francisca Tomé, com um raio de 8,OOm; 

54,OOm de largura nos fundos, confrontando com a Área B; 20,OOm de largura na lateral esquerda, 

confrontando com a área de 34,200m2 (antigo 2.973) e 12,OOm de largura na lateral direita, 

confrontando com a Rua Francisca Tomé, com uma área de 1.066,26m2; cuja a matrícula é a de n9. 

14.309; ambos do registro de imóveis da 3- Circunscrição deste Município, anexo ao 69 Ofício de 

Justiça de Duque de Caxias/RJ.

Art. 29 A permuta de que trata o presente decreto, tem a finalidade a reparação do vício 

encontrado na escritura de permuta do livro 409, às fls. 174/176, ato n9 89, datada de 19/02/2013;

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
GABINETE DO PREFEITO

escritura de retificação e ratificação do livro 410, às fls. 03, ato n9 02, datada de 01/03/2013; e outras 

escrituras de rerratificação, aditamento e rerratificação, do livro 420, às fls. 118/119, ato n9 63, datada 

de 12/09/2014; do livro 424, às fls. 110/11, ato n9 56, datada de 15/07/2015; e do livro 427, às fls. 

200/201, ato n9 100, datada de 23/03/2016; todas realizadas nas notas do 39 Ofício de Justiça de 

Duque de Caxias/RJ, e referentes aos imóveis indicados no art. I 9.

Art. 39 Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições ao 

contrário em especial o Decreto n9 8.592, de 10 de outubro de 2023.

Prefeitura Municipal de Duque de Caxias, 03 de novembro de 2023.

Prefeito
Mat. 39529-3



3
BOLETIM OFICIAL nº 7364

Segunda-feira
06 de Novembro de 2023

Boletim Oficial
do MunicípioESTADO DO RIO DE JANEIRO

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
GABINETE DO PREFEITO

P O R T A R I A N° 1490/GP/2023

O PREFEITO MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS, no uso de suas atribuições
legais,

R E S O L V E :

Art Io - EXONERAR, a contar de 10 de outubro de 2023, CLICIA CHRISTINA SOUSA
CUSTODIO, matricula: 44.284-4, do Cargo em Comissão de Assistente Operacional de Contratos e 
Convênios, Símbolo CC/2+ST(70%), da Secretaria Municipal de Saúde.

Art 2o - NOMEAR, a contar de 10 de outubro de 2023, de acordo com o que dispõe o Inciso 
II, do Artigo 9.°, da Lei n° 1.506/00 -  Regime Jurídico dos Servidores Públicos do Município de 
Duque de Caxias, CLICIA CHRISTINA SOUSA CUSTÓDIO, matricula: 44.284-4, para exercer o 
Cargo em Comissão de Coordenador de Atas e Contratos, Símbolo CC/2+ST(70%), da Secretaria 
Municipal de Saúde.

Prefeitura Municipal de Duque de Caxias, 03 de novembro de 2023.

WILSON MIGUEL DOS 
REIS:31116353768

Assinado de forma digita l por
WILSON MIGUEL DOS
REIS:31116353768
Dados: 2023.11.03 15:00:11 -0 3 W

WILSON MIGUEL DOS REIS
Prefeito Municipal

N° 7364  de  6J  11 /2023

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
GABINETE DO PREFEITO

P O R T A R I A  N° 1491/GP/2023

O PREFEITO MUNICIPAU DE DUQUE DE CAXIAS. no uso de suas atribuições 
legais,

R E S O L V E :

Art Io - EXONERAR, a contar de 10 de outubro de 2023, PAULO JOSE CORDEIRO DE
LIMA, matricula: 43.448-5, do Cargo em Comissão de Assessor Especial, Símbolo SB. da Secretaria 
Municipal de Saúde.

Art 2° - NOMEAR, a contar de 10 de outubro de 2023, de acordo com o que dispõe o Inciso 
II, do Artigo 9.°, da Lei n° 1.506/00 -  Regime Jurídico dos Servidores Públicos do Município de 
Duque de Caxias, PAULO JOSE CORDEIRO DE LIMA, matricula: 43.448-5, para exercer o 
Cargo em Comissão de Subsecretário de Viaturas. Símbolo SB, da Secretaria Municipal de Saúde.

Prefeitura Municipal de Duque de Caxias, 03 de novembro de 2023.
WILSON MIGUEL 
DOS
REIS:31116353768

Assinado de forma digital por 
WILSON MIGUEL DOS 
REIS:31116353768 
Dados: 2023.11.03 15:00:22 -03‘00'

WILSON MIGUEL DOS REIS
Prefeito Municipal

Publicado no Boletim  O fic ia l 

N° 7364  de OR / 11 /2023

M atrícula: 35 .414 -7

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
GABINETE DO PREFEITO

P O R T A R I A N° 1492/GP/2023

O PREFEITO MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS, no uso de suas atribuições 
legais,

R E S O L V E :

Art l u - EXONERAR, a contar de 10 de outubro de 2023, LUCIANO NOBREGA DE 
SOUZA, matricula: 37.639-6, do Cargo em Comissão de Vice-Diretor Técnico do Hospital do Olho, 
Símbolo CC/1+ST(70%), da Secretaria Municipal de Saúde.

Art 2o - NOMEAR, a contar de 10 de outubro de 2023, de acordo com o que dispõe o Inciso 
II, do Artigo 9.°, da Lei n° 1.506/00 -  Regime Jurídico dos Servidores Públicos do Município de 
Duque de Caxias, LUCIANO NOBREGA DE SOUZA, matricula: 37.639-6, para exercer o Cargo 
em Comissão de Assessor do Departamento de Viaturas, Símbolo CC/1+ST(70%), da Secretaria 
Municipal de Saúde.

Prefeitura Municipal de Duque de Caxias. 03 de novembro de 2023.
WILSON MIGUEL Assinado de forma digita l por
p .Q < -  WILSON MIGUEL DOS

REIS:31116353768
REIS:31 1 16353768 Dados: 2023.11.03 15:00:34- (B W

WILSON MIGUEL DOS REIS
Prefeito Municipal

Publicado no B oletim  O fic ia l

N° 7364  de 06  /1 1  /2023

c
M atrícula: 35 .414-7

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
GABINETE DO PREFEITO

P O R T A R I A N° 1493/GP/2023

O PREFEITO MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS. no uso de suas atribuições 
legais,

R E S O L V E :

EXONERAR a pedido, a contar de 06 de novembro de 2023, PAULO ROBERTO GOMES 
ABREU QUARESMA, matricula: 41.163-9, do Cargo em Comissão de Consultor Técnico, Símbolo 
CC/2, da Secretaria Municipal de Governo.

Prefeitura Municipal de Duque de Caxias, 03 de novembro de 2023.

WILSON MIGUEL DOS 
REIS:31116353768

Assinado de forma d igita l por
WILSON MIGUEL DOS
REIS:31116353768
Dados: 2023.11.03 15:00:47 -03‘00'

WILSON MIGUEL DOS REIS
Prefeito Municipal

Publicado no B oletim  O fic ia l

N° 7364  de Q 6 / 1 1  /2023

M atrícula: 35 .414-7

gM gj ESTADO DO RIO DE JANEIRO
“S c l  PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
v*W*L GABINETE DO PREFEITO

P O R T A R I A  N° 1494/GP/2023

O PREFEITO MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS, no uso de suas atribuições 
legais,

R E S O L V E :

Art Io - EXONERAR, a contar de 06 de novembro de 2023, ANA PAULA DE SOUZA 
MARQUES, matricula: 36.955-1, do Cargo em Comissão de Assistente Operacional, Símbolo 
CC/3+ST(70%), da Secretaria Municipal de Governo.

Art 2o - NOMEAR, a contar de 06 de novembro de 2023, de acordo com o que dispõe o Inciso 
II, do Artigo 9.°, da Lei n° 1.506/00 -  Regime Jurídico dos Servidores Públicos do Município de 
Duque de Caxias, ANA PAULA DE SOUZA MARQUES, matricula: 36.955-1, para exercer o 
Cargo em Comissão de Consultor Técnico, Símbolo CC/2+ST(70%), da Secretaria Municipal de 
Governo.

Prefeitura Municipal de Duque de Caxias, 03 de novembro de 2023.
WILSON MIGUEL Assinado de forma digital por
r \ r \ c  WILSON MIGUEL DOS

REIS:31116353768
REIS’3 1 1 1 6353768 Dados: 2023.11.03 15:00:58-03’00'

WILSON MIGUEL DOS REIS 
Prefeito Municipal

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
GABINETE DO PREFEITO

P O R T A R I A  N° 1495/GP/2023

O PREFEITO MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS, no uso de suas atribuições 
legais,

R E S O L V E :

NOMEAR, a contar de 20 de outubro de 2023, de acordo com o que dispõe o Inciso II, do 
Artigo 9.°, da Lei n° 1.506/00 -  Regime Jurídico dos Servidores Públicos do Município de Duque de 
Caxias, RUAN PEREIRA DA SILVA, matricula: 45.748-5, para exercer o Cargo em Comissão de 
Assessor Operacional, Símbolo CC/5, da Secretaria Municipal de Urbanismo.

Prefeitura Municipal de Duque de Caxias, 03 de novembro de 2023.
WILSON MIGUEL 
DOS
REIS:31116353768

REIS:31 116353768 
Dados: 2023.11.03 15:01:08 
-03'00'

WILSON MIGUEL DOS REIS
Prefeito Municipal

Publicado no B oletim  O fic ia l

N° 7364  de 0 6 / 1 1  /2023

M atrícula: 35 .414-7



4
BOLETIM OFICIAL nº 7364

Segunda-feira
06 de Novembro de 2023

Boletim Oficial
do MunicípioESTADO DO RIO DE JANEIRO

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
GABINETE DO PREFEITO

P O R T A R I A  N° 1496/GP/2023

O PREFEITO MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS. no uso de suas atribuições 
legais,

R E S O L V E :

EXONERAR, a contar de 30 de outubro de 2023, GUARACI SANSHO DOS SANTOS, 
matricula: 39.701-6, do Cargo em Comissão de Vice-Diretor Administrativo, Símbolo
CC/2+ST(60%), da Secretaria Municipal de Saúde.

Prefeitura Municipal de Duque de Caxias. 03 de novembro de 2023.

WILSON MIGUEL DOS REIS
Prefeito Municipal

Publicado no Boletim  O fic ia l

N° 7364  de 0 6 /  11 /2023

M atrícula: 35 .414 -7

ATOS DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO

CPL – Comissão Permanente de Licitação

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEÜTURA MUNICIPAL DE DUQUE DE OAXtA
Secretaria Municipal de Obras e Defesa Civil

.0 EM 80LETIM UHWAL

PORTARIA N.° 0105/SMODC/2023

No uso de suas atribuições legais,
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE OBRAS E DEFESA CIVIL RESOLVE:

A rt.r  DESIGNAR como Gerente/Fiscais/Suplentes do contrato abaixo descriminado, para 
realizar a fiscalização e acompanhamento da execução, a saber:

N.° CONTRATO Termo de Prestação de Serviços de Execução de Obras n.° 05-028/2022

N.° PROCESSO 013/000859/2021
TIPO  CONTRATO Menor Preço Global
CPE/CNPJ CNPJ n.° 04.874.449/0001-30
CONTRATADO Ágabo Comércio e Serviços I.tda
O BJETO  DO 
CONTRATO

Construção da Unidade Prc Hospitalar de Xerém - UPH Xerém

VALOR RS R$ 28.657.686,96
DATA
ASSINATURA 28 de abril de 2022

IN ÍCIO
EXECUÇÃO

01 de junho de 2022

TÉRM INO
EXECUÇÃO Prazo 12 (doze) meses

ATO DE ORIGEM Concorrência n.° 002/2022

SERVIDOR MATRÍCULA CPF FUNÇÃO
Victor Viniciuis Martins de Andrade 38.092-0 123.253.397-18 Fiscal
João Marcos Frauches Nunes 38.801-7 145.782.287-38 Gerente Fiscal
Maria Cristina de Souza Andrade 38.068-7 765.870.457-15 Suplente
Jeniffer Sampaio de Oliveira 39.828-4 153.940.557-50 Suplente

Art.2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3o - Esta Portaria cessa os efeitos da Portaria n.° 0076/SMODC/2023 a contar de 01 de agosto 
do ano em curso.

Duque de Caxias, 11 de setembro 2023.

r o d rig u e s  ja n u a r io
Secretário Municipal de Obras e Defesa Civil 

atrícula: 35.177-6

ACS/acs

ATOS DO SECRETÁRIO MUNICIPAL 
DE OBRAS E DEFESA CIVIL

•/üaUCADG EM 8ULETIM OFICIAL 
D£ GC>ff*M2g2

ESTADO DO RIO DE JANEIRO \ ___
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
Secretaria Municipal de Obras e Defesa Civil

PORTARIA N.° 138/SMODC/2023

No uso de suas atribuições legais,
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE OBRAS E DEFESA CIVIL RESOLVE:

Alt. Io DESIGNAR como Gerente/Fiscais/Suplentes do contrato abaixo descriminado, para 
realizar a fiscalização e acompanhamento da execução, a saber:

N.° CONTRATO Termo de Prestação de Serviços de Execução de Obras n°. 05-015/2023
N j PROCESSO 013/000863/2023
TIPO CONTRATO Dispensa de Licitação
CPF/CNPJ CN PJn.0 20.010.416/0001-06
CONTRATADO Master Comércio e Serviços Ltda

OBJETO DO 
CONTRATO

Execução dos serviços do Lote V - Construção da Escola Municipal 
Olavo Bilac, localizada na Rua Projetada adjacente a Rua Coral, s/n.° 
bairro Jardim Olavo Bilac - 1° Distrito Duque de Caxias/RJ

VALOR R$ R$ 12.126.072,62
DATA
ASSINATURA 13 de setembro de 2023

INICIO
EXECUÇÃO 13 de setembro de 2023

TÉRMINO
EXECUÇÃO Prazo 12 (doze) meses

ATO DE ORIGEM Concorrência n.° 021/2021

SERVIDOR MATRÍCULA CPF FUNÇÃO
Sabrina Bispo dos Santos 36.984-5 124.642.827-07 Fiscal
Jeniffer Sampaio de Oliveira 39.828-4 153.940.557-50 Gerente Fiscal
Eduardo Anselmo Oliveira de Lima 43.781-6 155.591.247-88 Suplente
Flávio dos Santos Ivan 29 293-8 124.348.287-79 Suplente

Art.2o - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Duque de Caxias. 31 de outubro de 2023.

v Municipal de Obras e Defesa Civil 
Matrícula: 35.177-6

ACS/acs

PUBLICADO EM BOLETIM OFICIAL
DE OÇ> I H  120 a r* }

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS 
SECRETARIA DE GOVERNO

À Secretaria Municipal de Governo,

Solicitamos a publicação em Boletim Oficial do Aviso, referente ao processo n9 
004/000075/2022, que segue abaixo:

AVISO DA SEGUNDA SESSÃO PÚBLICA DA CONCORRÊNCIA N9 013/2023 

Processo n9 004/000075/2022

A Secretaria Municipal de Comunicação, por meio da Comissão Permanente de Licitação 
torna público a data e horário que será realizada a SEGUNDA SESSÃO PÚBLICA, conforme o 
Item 9.3 do Edital da Concorrência n9 013/2023 e legislação vigente.

DATA: 10 DE NOVEMBRO DE 2023 
HORA: lOhOOmin

LOCAL: Comissão Permanente de Licitação, situaqa à Alameda Dona Esmeralda, n9 206 -  
Jardim Primavera -  Duque de Caxias'7- RJ.

Doní

INFORMAÇÕES: cpl.segov(5>duquédécaxias.ri.goy,br
/

iLAS RHÁNIEBI M. DOS SAlllTOS 
Presidente Comissão Permanente de\Licifação 

Secreítaria Municipal de GoveriijO

Em, 06 de novembro de 2023.

RHANIERI M. DOS SANTOS 
Presidente ComissãaPermanente de Licitação 

Secretaria MtinicipaLde-Govérno
  //



5
BOLETIM OFICIAL nº 7364

Segunda-feira
06 de Novembro de 2023

Boletim Oficial
do Município

ESPÉCIE:

PARTES:

OBJETO:

PU8UCADG LM BÜUtllM OFICIAL
0£ o  h 1 \

ESTADO DO RIO DE JANEIRO N / —
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
Secretaria Municipal de Saúde

EXTRATO DE TERMO DE AJUSTE DE CONTAS

Termo de Ajuste de Contas n° 321/2023, encartado às fls. 959/961, especificado no 

Livro n° 002/2023/SMS, conforme procedimento administrativo n°
014/001987/2022.

Município de Duque de Caxias, por meio da Secretaria Municipal de Saúde e 

RENTCON LOCAÇÃO E COMERCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA.

O presente TERMO tem por objeto a liquidação e o pagamento da importância R$ 

7.788,00 (Sete mil, setecentos e oitenta e oito reais), reconhecida a dívida pelo 

MUNICÍPIO em favor da RENTCON LOCAÇÃO E COMERCIO DE
EQUIPAMENTOS LTDA, referente a locação de módulos habitacionais, tipo 
consultório e escritório, no período de 01/02/2023 a 31/05/2023, em 

conformidade com as especificações constantes no Procedimento Administrativo 
n° 014/001987/2022.

Duque de Caxias (RJ), 19 de outubro de 2023.

CELIA SERRANO DA SILVA
Secretário Municipal de Saúde 

Mat. 23.098-0

P R E F E I T U R A

D U Q U êD Ôcaxias
í j m O O S  P S t o  T R À S Â 1 H O

Alameda James Franco, 03- Jardim Primavera 
CEP 25215-265Duque de Caxias/RJ 

CNPJ 29.138.328/0001-50Tel: (21) 2773-6329 
superintendenciaexecutiva@duquedecaxias.rj.gov.br 

www.duquedecaxias.ri.gov.br

JADO.EMSâLETlM OFICIM, 
10E A ^ / I I I M Ô

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUETTETA
Secretaria Municipal de Saúde

EXTRATO DE TERMO DE RECONHECIMENTO DE DÍVIDA

ESPÉCIE: Termo de Reconhecimento de Dívida n° 289/2023, encartado às fls. 862/864,
especificado no Livro n° 001/2023/SMS, conforme procedimento administrativo n° 

014/000692/2023.

PARTES: Município de Duque de Caxias, por meio da Secretaria Municipal de Saúde e
RENTCON LOCAÇÃO E COMERCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA.

OBJETO: O presente TERMO tem por objeto a liquidação e o pagamento da importância R$
9.735,00 (nove mil e setecentos e trinta e cinco reais) reconhecida a dívida 

pelo MUNICÍPIO em favor da RENTCON LOCAÇÃO E COMERCIO DE 

EQUIPAMENTOS LTDA, referente a locação de módulos habitacionais, tipo 

consultório e escritório, no período de 01/09/2022 a 31/01/2023, em 
conformidade com as especificações constantes no Procedimento Administrativo 

n° 014/000692/2023.

Duque de Caxias (RJ), 23 de outubro de 2023.

CÉLIA S
Secretário Municipal de Saúde 

Mat. 23.098-0

Alameda James Franco, 03- Jardim Primavera 
CEP 25215-265Duque de Caxias/RJ 

CNPJ 29.138.328/0001-50Tel: (21) 2773-6329 
superintendenciaexecutiva@duquedecaxias.rj.gov.br 

www.duQuedecaxias.ri.gov.br

r^ )CADp BM  oletim  oficial
—  y

ESPÉCIE:

PARTES:

OBJETO:

DATA DE 

ASSINATURA:

ESTADO DO RIO DE JANEIRO ---------___________
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
Secretaria Municipal de Saúde

EXTRATO DE TERMO DE AJUSTE DE CONTAS

Termo de Ajuste de Contas n° 364/2023, fls. 1088/1090 especificado no Livro n° 

002/2023/SMS, conforme procedimento administrativo n° 014/002822/2023.

Município de Duque de Caxias, por meio da Secretaria Municipal de Saúde e GAIA 

SERVICE TECH TECNOLOGIA E SERVIÇO LTDA.

O presente TERMO tem por objeto a liquidação e o pagamento da importância 

R$ 6.401.441,38 (seis milhões e quatrocentos e um mil e quatrocentos e 

quarenta e um reais e trinta e oito centavos) reconhecida a dívida pelo 

MUNICÍPIO em favor de GAIA SERVICE TECH TECNOLOGIA E SERVIÇO 

LTDA, referente à prestação de serviços de apoio administrativo, técnico e 

operacional no período de setembro/2023 em conformidade com as 

especificações constantes no Procedimento Administrativo n° 014/002822/2023.

Duque de Caxias (RJ), 06 de novembro de 2023.

CELIA SERRANO DA 
SILVA:39251500215

Assinado de forma digital por
CELIA SERRANO DA 
SILVA:39251500215 
Dados: 2023.11.06 16:29:44 -03'00'

CELIA SERRANO DA SILVA
Secretária Municipal de Saúde 

Mat. 23.098-0

Alameda James Franco, 03- Jardim Primavera 
CEP 25215-265Duque de Caxias/RJ 

CNPJ 29.13 8.328/000 l-50Tel: (21) 2773-6254
fms@duquedecaxias.rj.gov.br
www.duquedecaxias.ri.gov.br

ATOS DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE



6
BOLETIM OFICIAL nº 7364

Segunda-feira
06 de Novembro de 2023

Boletim Oficial
do Município


